Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Bakalářská práce:

Sovětská intervence do Československa

v záznamech CIA, FRUS

USA and Soviet intervention to the Czechoslovakia

Vedoucí práce: PhDr. Lubor Václavů

Praha 2011

Kateřina Lopuchovská

Poděkování:

Mé díky patří mému vedoucímu práce PhDr. Luboru Václavů za praktické rady a dobře míněné připomínky.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem použila pouze uvedené prameny a literaturu.

V Praze dne 10.4.2011

.....

Klíčová slova : Varšavská smlouva, Sovětský svaz, Československo, CIA, Alexander Dubček, Leonid I. Brežněv, „Pražské jaro,“ intervence

ABSTRACT

Americká administrativa důkladně monitorovala demokratizační vývoj v Československu od přelomu roků 1967/68. Přes tuto zvýšenou pozornost bylo jasné, že Washington nemá zájem aktivně do tohoto procesu zasahovat. Československo bylo jedním z hlavních dodavatelů zbraní pro komunistický režim v sílící válce ve Vietnamu a pro končící Johnsonovu administrativu bylo prvotním přáním uzavřít se sověty smlouvu o snížení jaderných raket.

První analýzy o možnosti sovětské vojenské intervence do Československa se objevují již v květnu. CIA s touto možností reálně pracovala, nejpozději od července. Politický zájem zachovat klid však zabránil tyto analýzy brát politicky vážně a předat je vysokým politickým činitelům, neboť to mohlo vyvolat diplomatickou roztržku a zmrazit vyjednávání podpisu smlouvy o raketách. Rozhodnutí Moskvy z 19. srpna vojensky zakročit vůči Praze tedy bylo překvapením pro Johnsona, ale nikoli pro CIA.

Since the turn of the 1967/1968 the american administration was carefully monitoring the democratic process in Czechslovakia. Despite rising interest it was clear from the start that Washington was unwilling to participate actively. Czechoslovakia was one of the main arms suppliers for the communist belligerents in the Vietnam conflict and for the ending Johnson administration the priority was a treaty with Soviet Union controlling the nuclear proliferation.

Fist analysis about a Sovietic military intervention in Czechslovakia appear since may 1968. CIA was working with that possibility till july. Was it the political interest of peace between Washington and Moscow that hindered these analysis to be taken into account more seriously and to inform the highest representatives of the USA?

Indeed, it could have caused a diplomatic quarrel and freeze the anti-nuclear proliferation treaty negotiations. The decision of Moscow the 19. August 1968 of an armed intervention in Czechslovakia was a surprise for the president Johnson, but not a surprise for the CIA.

Obsah

Úvod 7
Opozice proti Novotnému 11
Změny v Československu 19
Březnové události v ČSSR 24
Drážďanská schůzka 28
Československá delegace v Moskvě 34
Setkání „pětky“ ve Varšavě 40
Jednání v Čierné nad Tisou 45
Johnsonova administrativa před sovětskou invazí do ČSSR 49
Johnsonova pozice po intervenci 54
Závěr 57
Použitá literatura 59
Seznam použitých zkratk 61
Seznam příloh 62
Příloha č. 1 63
Příloha č. 2 68
Příloha č. 3 74
Příloha č.4 76

Úvod

Československé „Pražské jaro“ a jeho následné potlačení pěti vojsky Varšavské smlouvy patří mezi klíčové události našich dějin, dodnes vyvolávající silné emoce. Vojenská akce uskutečněná v noci z 20. na 21. srpna 1968 zaujímá zcela zvláštní místo v kapitole mezinárodních vztahů. Armáda Sovětského svazu, NDR, Polska, Maďarska a Bulharska zaútočila na svého československého spojence s cílem zastavit demokratizační proces, nahradit nespolehlivé československé vedení představiteli tzv. „zdravého jádra“. Agrese přinesla jak jejím iniciátorům, tak i napadené straně obrovské finanční i materiální výdaje.

V roce 2007 zveřejnila Ústřední americká zpravodajská služba CIA dokumenty, které se na stovkách stránek věnují událostem roku 1968 v tehdejším Československu. Společně s těmito odtajněnými dokumenty je možné na internetových stránkách amerického ministerstva zahraničí nalézt autentické přepisy ze schůzek jednotlivých státníků. Tyto odtajněné dokumenty jsou novým zdrojem informací, v jejichž světle získávají československé události nový kontext.

Objevuje se celá řada otázek, přičemž dokumenty dávají naději na jejich zodpovězení. Nejpalčivější otázkou zůstává ta, zda Američané o plánované invazi věděli, nebo zda skutečně máme věřit, že zpráva o intervenci na tehdejšího amerického prezidenta Lyndona Baines Johnsona zapůsobila, jako by mu do obličeje hodili leklou rybu.¹ Opravdu Američané s možností intervence do Československa nepočítali? Nebo se ve slovech amerického prezidenta „*Mohli jsme se jenom dívat a strachovat se*“² skrývala zlost, alibismus?

Cílem mé práce je poukázat na možnost, že CIA a tudíž i celá administrativa Lyndona Johnsona věděla, že invaze do Československa není pouze nereálnou výhrůžkou Sovětů proti liberalizujícímu se Československu, ale že je nutno s touto možností počítat. Přesto se všichni po oznámení ruského velvyslance v USA Anatolije Dobrynina zdáli zaskočení. Především asi z toho důvodu, že s možností vojenské intervence nepočítali, protože odhadované politické náklady byly podle expertů natolik vysoké, že je ani Sověti nebudou ochotni zaplatit.³

¹ Hyland, G.W., *The Cold War, Fifty Years Of Conflict*, New York : Random House, 1991 , str. 147.

² Tamtéž.

³ Notes of Cabinet Meeting, *A covering memorandum from Tom Johnson to the President lists the 35 participants and noted the time of the meeting*, Washington, August 22, 1968, 12:16-1:50 p.m, Document 84, in.: *Foreign Relations Of The United States, 1964-1968, Volume XVII, Eastern Europe*, Stable URL: <http://www.state.gov/www/about_state/history/vol_xvii/j.html>, cit. 7.12.2010.

Převážnou část mé pramenné základny tvoří dokumenty, které jsou volně přístupné na internetu. Většina dokumentů CIA vznikla s menším časovým odstupem, především analýzy, které byly určeny do rukou vysokých amerických politiků. Oproti tomu telegramy, které jsou k dispozici na oficiálních internetových stránkách amerického ministerstva zahraničí, reagovaly na československé události bezprostředně. Stovky stránek, na kterých se američtí experti věnují československé situaci, jsou rozděleny do několika podskupin. Pro mou práci jsou zásadní především zprávy umístěné ve složce „*White House and NSC*“ a „*Intelligence Communications Estimates and Memos*“. Zprávy umístěné v prvně zmíněné složce jsou určeny výhradně do rukou prezidenta či jeho poradců. Zprávy se nesnaží nastínit budoucí vývoj, hlavním jejich rysem je snaha po prostém okomentování nastalé situace. Velká část memorand je určena do rukou bezpečnostního poradce Walta W. Rostowa (sám Rostow je autorem několika memorand). Avšak pod názvem „*White House and NSC*“ se nacházejí i prepisy schůzek amerických státníků mezi sebou.

Oproti tomu analýzy umístěné ve složce „*Intelligence Communications Estimates and Memos*“ se experti v obsahově rozsáhlejších memorandech a zprávách snaží předpovědět, jak se daná situace vyvine a jaký dopad by to mohlo mít na mezinárodní situaci, tedy především na americko-sovětské vztahy. I přesto, že výše zmíněné oddíly představují pro mou práci hlavní zdroj informací, bylo by chybou opomenout obsahově nejrozsáhlejší sekci s názvem „*Current Intelligence Articles*“. Zde umístěné zprávy jsou převážně kratšího charakteru a spíše než analýzy připomínají stručné novinové zprávy. Drtivá většina dokumentů CIA je datována od března roku 1968 dál. O tom, jak vypadala situace v Československo do března roku 1968 američtí experti sice informují, ale až s poměrně velkým časovým odstupem. Příkladem takové analýzy je zpráva s názvem „*Czechoslovakia: The Problem of Soviet Control*“, která vznikla až dlouho po sovětské invazi-13. 2. 1970.

Důležitou součástí mé pramenné základny tvoří oficiální dokumenty amerického ministerstva zahraničí. Jsou zde k dispozici např.: telegramy odeslané z československého velvyslanectví do USA v době Johnsonovy administrativy či prepisy jednání mezi státníky ve věci Československa (díky tomu například víme, že až po odchodu Anatolije Dobrynina Walt W. Rostow prezidentovi vysvětlil, co se vlastně stalo.)⁴


[…]


O tom, že Československo bylo v americké administrativě značně marginalizováno, svědčí též Memorandum odcházejícího prezidenta Johnsona nastupujícímu Richardu Nixonovi. V něm je Československo spojováno pouze se zastavením plánovaných rozhovorů o raketách a s konstatováním, že jisté vojenské jednotky v zemi zůstanou.¹⁵⁸

¹⁵⁸ *Memorandum From President Johnson to President-elect Nixon, Washington, November 25, 1968.* Document 322, in.: *Foreign Relations of the United States 1964-1968, Volume XIV, Soviet Union*, Stable URL: <<http://www.state.gov/r/pa/ho/frus/johnsonlb/xiv/1416.htm>>.

Závěr

Prezident Johnson se nakonec zahájení rozhovorů o raketách nedočkal. Sověti sice navrhli v memorandu¹⁵⁹ z počátku října 1968 obnovení rozhovorů, Johnsonova administrativa se k nim však již nedostala.

Z výše uvedených poznatků vyvozují následující závěry. Američané věděli, že invaze armád Varšavské smlouvy do Československa je reálná možnost, ale příliš s ní nepočítali. Je otázkou, zda to bylo způsobeno špatným odhadem, vlastním přáním, nevolí s takovouto situací cokoli dělat, či proto, že samotné sovětské politbyro tuto akci schválilo relativně narychlo. Pokud však uvážíme, že změny, které v Československu proběhly od ledna do května roku 1968, byly natolik významné, že alarmovaly jak Sověty, tak USA, pak měli Američané možnost intervence vzít v úvahu, neboť potenciál pro rozšíření liberalizace z Československa do ostatních zemí sovětského bloku existoval. Jeho uvolnění Sověti nemínili dopustit, což Američané dobře věděli.

Zdá se, že obě supervelmoci měly opravdový zájem na snížení počtu strategických raket. Z tohoto pohledu je pochopitelné, že Američané si nepřáli žádné mezinárodní komplikace a svá přání projektovali do vlastních předpokladů vývoje. Tímto bych také vysvětlovala, proč z CIA nepřišla jednoznačná odpověď. Snad si Ústřední zpravodajská služba nechtěla zhoršit pozici mylným odhadem, že intervence nehrozí, zároveň nemínila zbytečně na tuto možnost upozorňovat v době, kdy probíhala diplomatická jednání o bilaterálních rozhovorech mezi USA a SSSR, které měly zlepšit mezinárodní politické ovzduší.

V době zažitého rozdělení Evropy představovalo Československo, které sousedilo jak se Západem, tak přímo se SSSR, jeden z nejdůležitějších geopolitických prostorů. Zejména to platí pro SSSR, pokud přijmeme tezi, že satelitní státy měly pro SSSR primárně funkci bezpečnostní zóny. Vzhledem k tomu Spojené státy, jejichž diplomatické vztahy s ČSSR nebyly nijak dobré, neměly zájem se v celé věci angažovat. Tvrzení, že USA nemohly konvenčně vojensky zasáhnout,¹⁶⁰ nejspíše odpovídá skutečnosti, ovšem jejich neochota k jakékoli akci je zřejmá, a to i ve srovnání s tím, jak se USA stavěly k možnosti sovětské invaze do Rumunska.

¹⁵⁹ Dokument nedatován, dle pořadového čísla byl vytvořen mezi 2. a 4. říjnem.

Viz Message From the Government of the Soviet Union to the Government of the United States, Moscow, Document 308, in.: Foreign Relations of the United States 1964-1968, Volume XIV, Soviet Union, Stable URL: <<http://www.state.gov/r/pa/ho/frus/johnsonlb/xiv/1415.htm>>

¹⁶⁰ Notes of Emergency Meeting of the National Security Council, Washington, August 20, 1968, 10:15 p.m. ...

Ostatně, jakákoli podpora Československa, byť i jen diplomatickým nátlakem, by nejspíše komplikovala rodící se politiku *détente*. Američané jednoznačně upřednostňovali celkové zlepšení bilaterálních vztahů se SSSR.¹⁶¹ Dle reakce Sovětů se dalo předpokládat, že Rostowem navrhované aktivnější zapojení USA v květnu 1968 by situaci spíše vyhrotilo.

Případ Československa v roce 1968 nám může sloužit jako modelový příklad praktické politiky v době, kdy supervelmoci přistoupily na rozdělení světa jako na fakt, který se nedá momentálně změnit.

¹⁶¹ Memorandum From the Under Secretary of State for Political Affairs (Rostow) to Secretary of State Rusk, Washington, May 10, 1968. Document 60. ...

Prameny:

Oficiální dokumenty Foreign Relations Of The United States, 1964-1968, Volume XVII, Eastern Europe, Stable URL:

<http://www.state.gov/www/about_state/history/vol_xvii/index.html>, cit. 9. 4. 2011.

Oficiální dokumenty Foreign Relations Of The United States, 1964-1968, Volume XIV, Soviet Union, Stable URL:

<<http://www.state.gov/r/pa/ho/frus/johnsonlb/xiv/index.htm>>, cit. 9. 4. 2011.

Vondrová, Jitka, Navrátil, Jaromír, Mezinárodní souvislosti československé krize 1967 – 1970, 1. Svazek: Prosinec 1967 – červenec 1968, Brno : ÚSD – Doplněk , 1995.

Vondrová, Jitka, Navrátil, Jaromír, Mezinárodní souvislosti československé krize 1967 – 1970, 2. Svazek: Červenec- srpen 1968, , Brno : ÚSD – Doplněk , 1996.

Rok šedesátý osmý v usneseníh a dokumentech ÚV KSČ, Praha : Svoboda , 1969.

Vondrová, Jitka, Navrátil, Jaromír, Mezinárodní souvislosti československé krize 1967 – 1970, 2. Svazek: Červenec- srpen 1968, , Brno : ÚSD – Doplněk , 1996.
