Úvodem musím uvést, že jsem práci původně posuzovala na základě CD, které bylo k práci přiloženo. Tato verze měla tolik nedostatků, které začínají již mylným názvem práce: (Srovnání dekolonizace Alžírsko se zbytkem francouzského impéria, dále však již text souhlasí s nadpisem na CD), že jsem prostřednictvím katedry zjistila novou verzi, kterou jsem posuzovala ještě jednou.

Autorka si zvolila téma, k němuž dnes existuje celá řada titulů, a to našich i zahraničních. Vybrala si proto k analýze segment pramenů americké provenience, který je dostupný na internetu., ovšem s tím, že využije i dostupnou literaturu. Zde bych začala své kritické připomínky. V odborné literatuře, kterou užívá, se objevují některá populárně vědná díla (např. Karel Pacner) a chybí základní práce – především pamětníků, resp. aktérů událostí, o nichž autorka pojednává, minimálně alespoň Petra Pitharta nebo Zdeňka Mlynáře, Oty Šika a mohla bych jmenovat dál! K ekonomické reformě nelze pominout Jiřího Kostu a jeho analýzu. Existuje i publikace o sjezdu spisovatelů. Srovnání vývoje krizových let východního bloku podává (možná) nejnověji německý politolog Dieter Segert, existují samozřejmě i práce amerických autorů.

Autorka postupuje chronologicky, má dobře vybrané události, které invazi předcházely a jimž se věnovala nebo nevěnovala americká zpravodajská služba. Práce vrcholí popisem postoje amerického stanoviska k invazi. Tam, kde studie vychází z amerických materiálů, je rozhodně zajímavá, ačkoli uváděná fakta nejsou neznámá. Problém ovšem je, že se právě na překladech anglických materiálů ukazuje neznalost některých reálií sledovaného období: hovoří tedy např. o Yakubovském (20) bez bližšího určení, což platí i pro řadu dalších zmiňovaných aktérů – především z ruské strany. Maďarské město Komárno se proměnilo na Komárom (maďarský název). Nerozumím větě: „Kádár se Brežněvovy návštěvy v Praze nakonec nezúčastnil. Důvodem jeho nepřítomnosti byla návštěva rumunské delegace v Moskvě.“ TASS není ruská tajná informační služba, ale tisková agentura, skloňování Podgornyj. Práce je místy stylisticky velmi neobratná, hovoří rovněž o „milných nadějích“ (18), ačkoli se jinak v práci mnoho hrubých chyb nevyskytuje.

Vzdor námitkám práci hodnotím jako velmi dobrou až dobrou podle obhajoby.

Alena Míšková

14. – 16. 5. 2011